
ANLEDNING TILL UNDERSÖKNING
Brand i byggnad, flerbostadshus lägenhet.

OBJEKT
Flerbostadshus i sju våningar, markplan innehåller tvättstuga, förråd
och pannrum. Det är sex våningsplan med sex lägenheter i varje
våningsplan, totalt 36 lägenheter. Brandlägenheten har två rum med
matrum och kök. Fastigheten är uppförd i betong. Två fungerande
brandvarnare finns i hallens tak.

BESKRIVNING AV HÄNDELSEN
Utlarmning:        Lägenhetsbrand
Larmtid:             kl. 12:42
Framkomst:       kl. 12:47
Larmstyrka:       BM-5 Bm X-stad
                         Två Ambulanser
                         Bf-3 Bm Y-stad på brytpunkt

Före framkomst
Kvinnan bodde ensam i lägenheten och satt i rullstol vid ett bord.
Hon hade trygghetslarm installerat som fungerade. Hennes son har
hälsat på och de hade ätit tillsammans. På bordet finns en ljusstake
med ett ljus i, som ej har varit tänt. På bordet finns också ett
värmeljus som brann. Sonen ville släcka värmeljuset när han skulle
gå, men det fick han inte för mamma. Mamma ville ha lite mysigt så
värmeljuset skulle brinna. En bunt servetter på ca 5-6 centimeter
hade legat på bordet enligt sonen. Av okänd anledning hade servetten
kom för nära värmeljuset och fattade eld. Kvinnan larmade via
trygghetstelefon till räddningstjänstens larmcentral. Larmcentralen
ringde till hemvårdsgruppen som sprang över till den aktuella
lägenheten. Personalen öppnade lägenhetsdörren och såg att det
brann i kvinnan som satt i rullstol i hallen. Personalen rusade in och
släckte branden samt ringde 112. Personalen tog rullstolen med
kvinnan till fastighetens entrédörr en våning ned och väntade på
ambulans och räddningstjänsten.

Vid framkomst
Kvinnan satt i rullstolen vid entrédörren när räddningsstyrkan och
ambulansen anlände till brandplatsen. Ambulansen lastade kvinnan
som kördes till akuten. Kvinnan var vid medvetande hela tiden, men
omkom senare av brandskadorna på sjukhuset. Lägenheten
ventilerades genom att öppna samtliga fönster. Räddningstjänsten tog
upp rullstolen till lägenheten och ställde rullstolen på balkongen.

UNDERSÖKNING
Polisen och undertecknad anlände brandplatsen kl.14:15. Branden
har startat i en bunt pappersservetter som hade legat på bordet
antänds av ett värmeljus. Kvinnan hade kommit för nära med
pappersservetterna som antändes. Troligen hade kvinnan försökt att
släcka branden, men bitar av brinnande pappersservetter hamnade i
rullstolens högra insida, samt en del av pappersservetterna hade
hamnat på golvet. Kläderna som kvinnan hade på sig antändes. I
brandresterna på golvet och i rullstolen, hittades inga rester efter
tidningspapper, utan enbart brandrester efter pappersservetter.
Kvinnan tryckte på trygghetslarmet kl. 12:37 som mottogs på
räddningscentralens larmcentral. Mottagaren hörde en kraftig signal i
bakgrunden, om det var väckarklockan eller brandvarnaren kunde ej
avgöras. Ljudet överröstade kvinnans tal. Det var två brandvarnare i
hallen som aktiverades och trygghetslarmet fanns i sängkammaren.
Trygghetslarmets mottagare ringde till vårdgruppen i närbelägna
byggnaden och meddelade att troligt hade en brandvarnare aktiveras,
men man var ej säker. Personalen rusade till den aktuella lägenheten
och öppnade dörren. Kvinnan fanns i hallen och brann. Personalen
släckte branden, dels med handdukar och lakan. Hämtade också
vatten i en kastrull i köket, för både släckning och kylning. Ringde
SOS kl. 12:42 och larmade. Kvinnan fick ca 70-80% brännskador.
Vid bordet där kvinnan hade suttit i matrummet finns brandskador



på en matta samt brandskador vid dörren till köket. På mattan och
vid dörren hittades rester av pappersservetter, inga rester av en
tidning hittades. Av de stora brandskadorna så avled kvinnan.

SPRIDNINGSRISK
• Brandspridning till lägenheten.
• Rökspridning till hela lägenheten.
• Ingen brand och rökspridning utanför lägenheten.

SLUTSATS
• Brandstiftaren är ett värmeljus på bordet, som har antänt servetter.
Brinnande servetter har ramlat i rullstolens högra sida, samt på golvet
vid bordet finns tre bränningar i en matta. Brännmärken finns vid
dörren mot köket på golvet.
• Elen kan uteslutes.
• Ingen brandfarligvätska hade förekommit.

ERFARENHETER OCH FÖRSLAG
Personer som har inmonterad trygghetslarm i sin lägenhet, är det
viktigt att inte störande ljud överröstar talfunktionen. Störande ljud
kan vara ex väckarklocka, klockradio eller brandvarnare. En rutin för
montering av trygghetslarm samt en rutin som larmmottagaren skall
jobba efter om störande ljud förekommer. Hemvårdspersonalen är
ofta ute hos en vårdtagare, som inte finns i närområdet när larmet
kommer.

FÖRKORTNINGAR
BM= Släckningsledare
Bf= Brandförman
Bm= Brandmän


